
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

0.001,296,921.430.001,296,921.43INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,296,921.430.001,296,921.43 0.00IMPUESTOS MUNICIPALES

112,500.000.00112,500.00 0.00Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
3,000.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 3,000.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
69,500.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 69,500.00

4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
18,000.000.00 0.0018,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
14,000.000.00 0.0014,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

20,000.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 20,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.01.09 servcio de transporte 
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable

4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

4,500.000.00 0.004,500.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

0.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

0.000.00 0.000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

0.000.00 0.000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

20,000.000.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 20,000.00
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5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
11,000.000.00 0.0011,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

680,000.000.00680,000.00 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
160,000.000.00 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 160,000.00

160,000.000.00 0.00160,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
380,000.000.00 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 380,000.00

380,000.000.00 0.00380,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

0.000.00 0.000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

80,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 80,000.00

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

60,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 60,000.00

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

190,000.000.00190,000.00 0.00Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
100,000.000.00 0.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 100,000.00

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
20,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 20,000.00

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

30,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 30,000.00

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
40,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 40,000.00

40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
13,000.000.0013,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
13,000.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 13,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

301,421.430.00301,421.43 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
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301,421.430.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 301,421.43

301,421.430.00 0.00301,421.4311.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
0.00279,000.000.00279,000.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 279,000.000.00279,000.00 0.00NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
279,000.000.00279,000.00 0.00Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
201,000.000.00 0.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 201,000.00

6,000.000.00 0.006,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

9,000.000.00 0.009,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
18,000.000.00 0.0018,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
35,000.000.00 0.0035,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.27.00 Licencia de extracción y uso de agua

50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
6,000.000.00 0.006,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

40,000.000.00 0.0040,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.56.00 Matrícula de agricultores y ganaderos
4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

78,000.000.00 0.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 78,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
6,000.000.00 0.006,000.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
40,000.000.00 0.0040,000.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear

0.00124,078.570.00124,078.57VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 124,078.570.00124,078.57 0.00VENTA DE SERVICIOS

124,078.570.00124,078.57 0.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
124,078.570.00 0.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 124,078.57

0.000.00 0.000.0015.2.19.01.01.02 Elaboracion de Planos
15,000.000.00 0.0015,000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión

109,078.570.00 0.00109,078.5715.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
43,842.470.000.000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
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17.3.0.00.00.00 0.000.000.00 43,842.47INTERESES POR DEPOSITOS
0.000.000.00 43,842.47Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

656,101.376,295,610.612,299,385.443,996,225.17TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 6,295,610.612,299,385.443,996,225.17 656,101.37TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
6,295,610.612,299,385.443,996,225.17 656,101.37Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
6,295,610.612,299,385.44 656,101.37Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,996,225.17

6,295,610.612,299,385.44 656,101.373,996,225.1718.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

-1,684.3311,056.960.0011,056.96RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 11,056.960.0011,056.96 -1,684.33VENTA DE INMUEBLES

11,056.960.0011,056.96 -1,684.33Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
11,056.960.00 -1,684.33Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 11,056.96

11,056.960.00 -1,684.3311,056.9621.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
4,624,405.4731,130,699.7315,145,799.0515,984,900.68TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 30,891,699.7314,906,799.0515,984,900.68 4,624,405.47TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
30,891,699.7314,906,799.0515,984,900.68 4,624,405.47Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
25,182,442.429,197,541.74 2,624,405.47Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 15,984,900.68

25,182,442.429,197,541.74 2,624,405.4715,984,900.6822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

5,709,257.315,709,257.31 2,000,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

265,793.31265,793.31 0.000.0022.1.1.02.01.2 Mi Esperanza Estancias Donacion FHIS
3,299,914.003,299,914.00 0.000.0022.1.1.02.01.04 construcción de aulas escolares en el municipio.

70,000.0070,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.07 La honorable corporación municipal da por aprobada la ampliación de la 
contraparte comunitaria para el proyecto electrificación en caserío los Molinas de 
la comunidad de San Antonio.

73,550.0073,550.00 0.000.0022.1.1.02.01.08 La honorable corporación municipal da por aproda la ampliación por contraparte 
comunitaria de la comunidad de el Tizate.

2,000,000.002,000,000.00 2,000,000.000.0022.1.1.02.01.09 CAMINOS PRODUCTIVOS SEGUNDA ETAPA(CONSTRUCCION DE PAVIMENTO LA 
ROSA Y SAN ISIDRO)

22.3.0.00.00.00 239,000.00239,000.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO
239,000.00239,000.000.00 0.00Donaciones de Capital de Personas Naturales22.3.3.00.00.00
239,000.00239,000.00 0.00Donaciones de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.3.01.00.00 0.00

150,000.00150,000.00 0.000.0022.3.3.01.01.01 ampliación de  proyecto de  electrificación en  en la zona baja de  san Antonio 
89,000.0089,000.00 0.000.0022.3.3.01.01.02  Ampliación De  Electrificación En Las  Sosa Arriba 

0.0012,939,712.4912,939,712.490.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
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23.7.0.00.00.00 12,939,712.4912,939,712.490.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
12,939,712.4912,939,712.490.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

4,443,646.414,443,646.41 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

4,443,646.414,443,646.41 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
8,496,066.088,496,066.08 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

8,496,066.088,496,066.08 0.000.0023.7.2.02.01.02 Transferencia para gobierno local (inversión)

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 31/08/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

5,322,664.9852,077,079.7921,692,182.81TOTAL: 30,384,896.98

Fecha Inicio: 01/08/2024
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